Quod cardinales non comprehendantur sub regulis faciendis.

71. Primo, quod possit committere absolutionem illorum, qui ignoranter in supplicationibus vel in litteris apostolicis aliquid scriberent, corrigerent, vel desererent.

De potestate reverendissimi domini vicecancellarii et cancellariae regalis.

Item, quod possit corrigere nomina et cognomina personarum (non tamen eorum quibus gratia et concessionis fiunt) ac beneficiorum, dum tamen de corpore constet.

Item, quod possit omnes causas beneficiales etiam non devolutas committere in curiâ, cum potestate citandi ad partes.

Item, quod processus, apostolicâ auctoritate decretos, aggravare possit cum invocatione brachii secularis, et sententias executioni demandari facere contra intrusos et intrudendos per litteras apostolicas desuper conficiendas, et non aliàs.

Item, quod possit signare supplicationes, manibus duorum referendariorum signatas, de beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus dispositioni apostolicae generaliter non reservatis, quorum cuiuslibet valor centum florenorum auri de camerâ, vel totidem in aliâ monetâ, secundum communem aestimationem valorem annum non excedet.

Item, quod possit signare supplicationes, etiam duorum referendariorum manibus signatas, de novis provisionibus, Si neutri, et subrogationibus pro colligantibus, in quibus non detur clausula generalem reservationem importans.

Item, quod possit ad ordines suscipiendos arctatis prorogare terminos de dictis suscipiendis ordinibus usque ad proxima tunc a iure statuta tempora, in quibus sic arctati successive ad ipsos ordines promoveantur.

Placet, publicentur et describantur: M.

Lectae et publicatae fuerunt superscriptae regulae et ordinationes et constitutiones in cancellariâ apostolicâ, ab uno ex R. P. D. maioris praesidentiae abbreviatoribus, anno Incarnationis Dominicae MDCXXXIII, die vero XXI mensis octobris, pontificatus praelibati SS. D. N. anno I.

PETRUS GENTILIS, procustos.

X.

Indictio orationis Quadraginta Horarum ad divinum auxilium initio pontifica-

Bull. Rom. — Vol. XIII.

10

tus pro salutarî catholicae Ecclesiae regimine implorandum.

Urbanus Papa VIII,

Universis christifidelibus, ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium et causae huius Constitutionis.

Eternus rerum conditor, cuius iudicia abyssus multa, eo vel maxime imperscrutabilis eius sapientiae atque inexhaustae potentiae thesauros recludit et manifestat, quod maximis in rebus, non fortiorum, sed imbecilliorum operâ plerumque uti non dedignatur. Quod quidem in catholicae Ecclesiae administratione, quam in hac temporum difficultate, nullo nostrorum suffragio meritorum, sed eius misericordiâ nobis demandatam agnoscimus, tanto luculentius apparet, quanto maiora earum, quibus circumdamur, infirmitatum argumenta extare dignoscuntur. Hinc fit, ut quemadmodum misericordiam Dei humillime suscepimus, ita etiam trepide vereamur, ne, ingenti onere praegravati, christiani orbis necessitatibus apostolicâ providentiâ, ut par est, succurrere valeamus. Tanta rei cogitatione permotis illud nobis saepius occurrit, beatum plane illum esse, quem Deus ipse erudierit, ac, ne facies nostrae confundantur, ad eum, ut illuminemur, accedendum esse.

Non indistinctum iubilaeum de more praedecessorum, sed aliter dispositum temporum habita ratione.

§ 1. Quoniam vero tanti regis maiestatem tum propriis cuiusque, tum etiam aliorum orationibus adiri certum est; id ut facilius assequi possemus, Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum exempla nobis ob oculos proponentes, universis christifidelibus iubilaeum de more indicere statuissemus, ut saluberrimis poenitentiae operibus orationes sociatae, et rogantium merita cumulassent, et divinae nobis largitatis munera uberius impetrassent. Verum, habitâ temporis ratione, necnon aliis aequissimis causis eâ qua decuit maturitate perpensis, aliam opportunitate

1 Forsan hic deest particula non (R. T.).

rem spiritualibus, quibus urgemur, necessitatibus consulendi rationem inire decrevimus.

Orationem xl horarum feriis iv et vi ac sabbato in curia Urbis et Orbis ecclesiis haberi decernit.

§ 2. Piam igitur xl horarum orationem in ecclesiâ Lateranensi, ac Principis apostolorum, et S. Mariae Maioris basilicis, necnon in unâ seculari et alterâ regulari ecclesiis cuiuslibet regionis almae Urbis nostrae, per dilectum filium nostrum in eadem Urbe vicarium in spiritualibus generalem, extra vero dictam Urbem in quibuslibet virorum tam secularium quam regularium ecclesiis ubilibet existentibus, per Ordinarios locorum proximâ vel alterâ subsequenti hebdomadâ post praesentium notitiam respective designandis, et quoad ecclesias et basilicas Urbis praedictae, iv et vi feriis ac sabbato praesentis et sequentis hebdomadae, quo vero ad ecclesias extra Urbem, diebus ab eisdem Ordinariis pro utrâque hebdomadâ praescribendis, inchoandam, et semel pro qualibet ecclesiâ peragendam, tenore praesentium indicimus et institui-mus; ad quas quidem ecclesiam Lateranensem ac basilicas nos ipsi private accedere, eidemque orationi interesse statuimus.

Ecclesias illas visitantibus quid orandum sit praescribit.

§ 3. Et propterea, ut divinam opem efficacius imploremus, et simul effusis multorum precibus, fructuosius exaudiamur, omnes et singulos utriusque sexus christifideles ubique existentes enixe in Domino hortamur, et paternâ charitate monemus, ut, durante oratione praedictâ, pias ad Deum preces effundant, ut ecclesiam suam sanctam tueatur et protegat, haereses undique evellere et extirpare, fidem sanctam catholicam augere et propagare, pacemque et concordiam largiri dignetur; nobis vero vires tribuat, quibus susceptum onus ad eius nominis gloriam, fideliumque et animae nostrae salutem, administrare valeamus.

Confessis, ac

§ 4. Quae, ut eo libentius praestare

studeant, quo uberius spiritualibus muneribus et gratis a nobis se refectos esse cognoverint, de omnipotentis Dei misericordiâ, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis praedictis vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communionem reffectis, qui quaecumque ecclesiam, ubi oratio eiusmodi indicta et instituta fuerit, devote visitaverint, et ibi per aliquod temporis spatium, prout unicuique suggeret devotio, pias ad Deum, ut praefertur, preces effuderint, monialibus vero poenitentibus et confessis, ac sacrâ communionem reffectis, quae, tempore orationis praedictae, in suorum monasteriorum ecclesiis similiter, ut supra, oraverint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus.

§ 5. Necnon eisdem fidelibus etiam cuiuscumque ordinis, congregationis, et instituti regularibus utriusque sexus facultatem impertimur eligendi sibi presbyterum confessarium tam secularem, quam cuiusvis Ordinis et instituti regularem, ex approbatis ab Ordinariis locorum, qui eos ab omnibus et singulis peccatis, criminibus, excessibus et delictis, non tamen a casibus contentis in litteris, quae die Coenae Domini legi consueverunt, necnon violationis immunitatis, libertatis ecclesiasticae, ac clausurae monasteriorum monialium, si videlicet sine necessariâ et urgenti causâ, ac sine superiorum licentiâ, vel etiam si causâ et licentiâ abutentes praedicta monasteria ingressi fuerint, necnon violentae manus iniectionis in clericum, ac singularis certaminis, sive duelli, ac ab aliis etiam casibus, tam a nobis, quam a praefato nostro in dictâ Urbe vicario, et locorum Ordinariis respective reservatis, nec etiam a quavis excommunicatione

1 Nescio an legendum necnon (R. T.).

sacra communionem reffectis, et visitantibus dictas ecclesias et ibi (ac etiam monialibus in ecclesiis propriis) orantibus, indulgentiam plenariam impertitur.

Omnibus n-riusque sexus personis etiam regularibus confessarium sibi posse eligere concedit, qui valeat absolvere ab omnibus casibus exceptis contentis in Bulla Coenae Domini, et hic expressis, pro hac vice tantum.

ab homine latâ, in foro conscientiae tantum, hac vice dumtaxat absolvere, iniunctâ tamen eis et eorum cuilibet poenentiâ salutari, ac aliis iniungendis, possint et valeant.

Ordinariis locorum huiusmodi Constitutionis publicationem praecipit.

§ 6. Mandantes insuper venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et aliis quibuscumque ecclesiarum praelatis et locorum Ordinariis in virtute sanctae obedientiae, ut, cum harum nostrarum transumpta seu exempla acceperint, illas statim per suas civitates, dioeceses et territoria publicent et publicari faciant, gregemque eorum curae divinitus commissum, ut corde contrito et humiliato piae huiusmodi orationi, ut praefertur, intersint, sedulo moneant. Per praesentes autem super aliquâ irregularitate, publicâ vel occultâ, notâ, defectu, incapacitate aut inhabilitate quomodolibet contractâ, nec etiam in foro conscientiae, dispensare, ullamve facultatem dispensandi tribuere non intendimus: declarantes, has ipsas praesentes quoad absolutionem in foro conscientiae tantum, non autem in foro fori consequendum ullo modo suffragari.

Contractus derogat.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quorumcumque Ordinum, congregationum et institutorum regularium (etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem Ordinibus, congregationibus et institutis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis, earumque totis tenoribus, specialis, specifica et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio aut expressio habenda vel quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficiente expressis, ac formam in illis tradi-

tam penitus pro servatâ habentes, hac vice specialiter et expresse ad effectum praesentium derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Volumus autem, ut praesentium transumptis vel exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique gentium et locorum adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxii octobris MDCXXIII, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 22 octobris 1623, pontif. an. ii.

XI.

Confirmatio decretorum sacrae congregationis Concilii, quibus cassatis capituli Atrebatensis assertis privilegiis, competens episcopo asseritur iurisdic-tio ad formam Concilii Tridentini.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem in beati Petri Principis apostolorum Sede a Domino constitutum, ut ea, quae per sanctae Romanae Ecclesiae cardinales in partem apostolicae sollicitudinis vocatos, pro sedandis litibus et controversiis inter personas ecclesiasticas vertentibus, mature et consulte declarata et firmata sunt, suum sortiantur effectum, opportune providere, et alias pastoralis officii sui partes desuper favorabiliter interponere, prout, rerum, temporum et personarum qualitatibus debite pensatis, conspicit salubriter in Domino expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, in

1 Ex Regest. in Secret. Brev. Hanc constitutionem refert quoque Miraeus in Oper. Diplom., tom. ii, pag. 1112.

Transumptis credi iubet.

Exortum

Causa inter episcopum et

capitulum Atrebatense veritate.
 causa seu controversia aut quaestionis materia de et super iurisdictione inter venerabilem fratrem Hermannum episcopum Atrebatensem ex una et dilectos filios capitulum et canonicos ecclesiae Atrebatensis ex altera partibus vertente, et tunc Sedis Apostolicae in Belgicis ditionibus commoranti nuntio commissam, per illum vero ad dictam Sedem, et ab ea ad venerabiles fratres nostros sanctae Romanae Ecclesiae cardinales sacri Concilii Tridentini interpretes remissam, super eiusdem causae seu controversiae statu et meritis infrascriptis ab eisdem cardinalibus emanarint declarationes, seu decreta, tenoris sequentis, videlicet:

Et ad sacram congregationem Concilii remissa:

Causa causae serio hic recensetur.

§ 2. Cum annis superioribus Hermannus Ortembergus episcopus Atrebatensis iurisdictionem, sibi a sacris canonibus et Tridentini Concilii decretis attributam, et quam felix recordationis Paulus Papa IV in litteris erectionis ecclesiarum metropolitanarum et cathedralium Belgii, instante gloriosae memoriae Philippo II rege catholico anno MDLIX expeditis, in civitates et dioeceses, clericos et populos eiusdem Belgii suis ipsorum, qui pro tempore fuerint, episcopis competere declaravit, exercere vellet in duos beneficiatos suae cathedralis ecclesiae, occasione incestus, necnon sacrilegii, seu forsitan alicuius incontinentiae criminis, ab eis, ut praetendebatur, patrati, capitulum et canonici se opposuerunt, asserentes, se, unam cum ecclesia cathedrali, eiusque beneficiatos ministros, seu habitum eiusdem ecclesiae deferentes, esse exemptos ab omnimoda episcopi iurisdictione, praecipue in vim cuiusdam praetensae concordiae anno MCDXXXIX a Fortigano tunc Atrebatensi episcopo initae, et paulo post a felix recordationis Eugenio Papa IV confirmatae, cum insertione totius tenoris in litteris confirmationis, atque ab immemorabili tempore observatae, quandoquidem assertam concordiam prae-

tendebant non esse sublatam decretis Concilii, tum propter duplex vinculum, tum quia Concilium non substulit nisi exemptiones eorum, qui subsunt immediate Sedi Apostolicae, non autem capituli Atrebatensis, quod praetendit se immediate fuisse subiectum primum archiepiscopo Rheimensi, ac deinde Cameracensi, qui in illius locum fuit subrogatus, et propterea dicebant praesentem episcopum, qui iuravit se observaturum iura, consuetudines, privilegia ac libertates ecclesiae, non esse audiendum contra proprium iuramentum, sed eum debere stare sententiae, seu decreto, quod arrestum parlamenti Parisiensis vocant, super executionem eiusdem concordiae in partibus lato.

Cum vero eiusmodi causa nuntio apostolico commissa fuisset, idem nuntius, accedente etiam consensu inclytae memoriae archiducis Alberti Belgarum principis, sanctissimum Dominum nostrum duxit consulendum, cum ageretur de re ad interpretationem sacri Concilii Tridentini pertinente, cuius quidem concilii interpretatio et declaratio a sola Sede Apostolica, seu ab illustrissimis cardinalibus eiusdem concilii interpretibus, et non aliis, peti aut obtineri potest. Et cum Sanctitas Sua huiusmodi controversiae declarationem ad sacram congregationem eorumdem cardinalium remisisset, ac deinde canonicorum et capituli agens saepius apud eandem sacram congregationem pro eiusmodi interpretatione et declaratione obtinendam auditus fuisset, tandem, re saepius ac diligenter discussa, emanavit infrascriptum dubium, pro cuius declaratione nunc agitur, videlicet:

Positis scripturis ac iuribus utrimque exhibitis, an asserta concordia seu concessio Fortigarii olim episcopi Atrebatensis, ab Eugenio IV confirmata, fuerit a Concilio ex decretis cap. IV, sess. VI, et cap. VI, sess. XXV sublata, nec ne?

Una cum decretis sacrae congregationis;

Die xxⁱ februarii MDCXXIII sacra congregatio cardinalium Concilii Tridentini interpretum, re accurato studio discussa, declaravit fuisse sublatam.

ROBERTUS Card. UBALDINUS.

Cum die x februarii proxime praeteriti, audito capituli Atrebatensis agente, actum fuisset in sacra congregatione cardinalium Concilii Tridentini interpretum pro declaratione seu asserta concordia seu concessione Fortigarii olim episcopi Atrebatensis ab Eugenio IV confirmata, qua capitulum et canonici, beneficiati, ministri, ac aliae ecclesiae cathedralis personae eximebantur ab omnimoda episcopi iurisdictione, an² fuisset eiusdem Concilii decretis cap. IV, sess. VI, et cap. VI, sess. XXV sublata, eadem sacra congregatio censuit fuisse sublatam; advertit enim inter cetera, eiusmodi concessionem, singulis eius partibus diligenter perpensis, non fuisse veram concordiam praeservatam a Concilio, quemadmodum capitulum contendeat, sed nudum privilegium ipsius episcopi, seu pactum gratuitum, quod Concilium non praeservavit, imo expresse sustulit dictis cap. IV et VI.

Et nihilominus, quatenus etiam fuisset vera concordia, advertit tamen sacra congregatio illam non fuisse ab Eugenio IV confirmatam ex certa scientia et cum causae cognitione, vere et non fide, quemadmodum copulative requiritur ad hoc, ut censeatur praeservata a Concilio, neque in ipsa supplicatione, cuius vigore litterae confirmationis expeditae fuerunt, insertum fuisse vere totum tenorem ipsius praetensae concordiae, eamque coadiuvari haud posse sententiam seu decreto super illius executione in partibus lato, et a capituli agente producto, neque ei suffragari im-

1 Videretur quod potius legendum foret x, ut patet ex sequentibus (R. T.).

2 Particulam an nos addimus (R. T.).

memorabilem observantiam, quatenus etiam de ea constaret, aut praetensam immediatam subiectionem archiepiscopo, aut episcopo, cum his omnibus fuerit per Concilium amplissime derogatum.

Nunc vero dubium quoddam circa interpretationem et observantiam eiusdem declarationis emergit, quod, licet sit veluti pars et sequela declarationis praedictae, et satis per se clarum videatur, praesertim stantibus litteris felix recordationis Pauli IV super erectione novorum episcopatum Belgii, instante gloriosae memoriae Philippo II rege catholico, anno MDLIX expeditis, in quibus civitates, dioeceses, cleri et populi ipsius Belgii, quoad ordinariam episcopalem iurisdictionem et potestatem attinet, suis ipsorum, qui pro tempore fuerint, episcopis subiecti esse decernuntur, statutis, ordinationibus et consuetudinibus ac privilegiis quibuscumque non obstantibus; tamen ad contentiones evitandas supplicatur sacrae congregationi, ut dignetur huiusmodi dubium ad interpretationem ipsius Concilii pertinens specialiter declarare, videlicet: An episcopus Atrebatensis suam cathedralem ecclesiam, eiusque capitulum et personas visitare possit ad praescriptum dicti cap. IV, sess. VI, et extra visitationem capitularium causas criminales cum adiunctis, aliorum vero, qui nec dignitates obtinent, nec sunt de capitulo, per se ipsum cognoscere valeat, ex decreto dicti Concilii cap. VI, sess. XXV, asserta concordia, exemptionibus, privilegiis, sententiis, praescriptione vel consuetudine etiam immemorabili contraria non obstantibus, et An in praemissis obstet episcopo iuramentum de observandis iuribus, consuetudinibus, privilegiis, ac libertatibus ecclesiae suae praestitum die xvii maii MDCXXIII. Sacra congregatio cardinalium Concilii Tridentini interpretum declaravit, episcopum Atrebatensem posse ecclesiam suam cathedralem, eiusque ca-

pitulum ac personas visitare, et extra visitationem causas criminales capitularium una cum adiunctis, aliorum vero, qui nec dignitates obtinent, nec sunt de capitulo, per se ipsum cognoscere ac definire, non obstante asserta concordia, privilegiis, exemptionibus, sententiis et praescriptionibus vel consuetudinibus, etiam immemorabilibus; eidemque episcopo, quominus praedicta exequi possit, minime obstare iuramentum, ut proponitur, praestitum de observandis iuribus, consuetudinibus, privilegiis atque libertatibus ecclesiae suae.

ROBERTUS card. UBALDINUS.

His tamen non acquiescens canonicorum et capituli agens, ad eandem sacram congregationem, recursum habuit, petens eiusmodi dubium, eiusque declarationem revideri, et de novo examinari, ac proinde nonnulla iura et documenta una cum voto seu allegationibus doctorum Lovaniensium et Duacensium universitatum exhibuit: quibus tamen obiectionibus cum fuerit abunde satisfactum, supplicatur declarari: An standum sit in declaratione seu decisione die x februarii proxime praeteriti edita, nec ne?

Die i iulii MDCXXXIII sacra congregatio cardinalium Concilii Tridentini interpretum perstitit in decisio:

§ 3. Nos, inviolabili declarationum seu decretorum eorundem observationi, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, motu proprio, non ad dicti Hermannii episcopi, vel alterius pro eo nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, declarationes seu decreta praefata, cum omnibus et singulis in eis contentis, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illiusque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos, tam iuris quam facti, et quosvis

alios etiam quantumvis substantiales defectus, si qui in praemissis aut eorum aliquo quomodolibet intervenerint aut intervenisse dici vel censi possit, supplementum.

§ 4. Decernentes praesentes litteras, omniaque et singula in eis contenta, semper et perpetuo valida, firma et efficacia esse et fore, suosque plenarios effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, quos illa concernunt, inviolabiliter observari; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ubique iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Quocirca venerabilibus fratribus Ioanni Francisco Patracensi moderno et pro tempore existenti nostro et Sedis Apostolicae in Belgicis ditionibus nuncio, ac Mechliniensi archiepiscopo, necnon episcopo Tornacensi, per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte dicti Hermannii moderni et pro tempore existentis episcopi Atrebatensis fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra illos praemissorum omnium et singulorum effectu pacifice frui et gaudere, easdemque praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore quomodolibet spectabit, inviolabiliter observari; contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compe-scendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Clausulas pro eorundem decretorum firmitate necessarias apponit;

Ac eorundem exequutores hic designat.

Contraria tollit.

§ 6. Non obstantibus, quatenus opus sit, felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de una, et in concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et dictae ecclesiae Atrebatensis (etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die III novembris MDCXXXIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 3 novembris 1623, pontif. an. I.

XII.

Ecclesiarum Argentinensis et Passaviensis administratori interdicitur, quominus feuda, ad easdem ecclesias pertinentia, haereticis, seu de fide catholica male sentientibus, locet.

Dilecto filio Leopoldo ex archiducibus Austriae, ecclesiae Argentinensis administratori,

Urbanus Papa VIII,

Dilecte fili,

salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Pastoralis officii nostri cura, et ecclesiarum omnium sollicitudo a nobis iugiter postulat, ut, quae fidei catholicae non mediocri detrimento esse, quaeque eccle-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

siis, earumque bonis et iuribus grave damnum afferre possunt, ea, quantum nobis, ex alto conceditur, prohibeamus.

§ 1. Iustus itaque de causis animi nostrum moventibus, motu proprio, et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, tibi, ne quaevis Argentinensis et Passaviensis ecclesiarum, quarum administrator apostolicam auctoritate deputatus existis, feuda, cuiuscumque speciei, qualitatis, quantitatis et valoris etiam minimi, seu alia quaecumque eiusdem ecclesiae bona, neque ad breve tempus, aut alias quomodolibet, haereticis seu personis de fide catholica male sentientibus, sub quovis quaesito colore, ingenio vel praetextu, concedere, locare, appignorare, aut alias quomodolibet distrahere audeas seu praesumas, sub indignationis nostrae, ac aliis censuris et poenis in sacris canonibus, conciliorum decretis, ac constitutionibus apostolicis contentis, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, interdiciamus et prohibemus.

§ 2. Decernentes nihilominus quascumque concessionem, locationem, oppignorationem aut distractionem, si quas per te contra praesentium tenorem fieri contigerit, nullas, irritas et inanes, nulliusque roboris et momenti esse, seu fore, nec ulli quovis modo suffragari posse; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari: in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVII novembris MDCXXXIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 18 novembris 1623, pontif. an. I.

Praeceptum de quo in rubrica.

Locationes, si quas contra huiusmodi mandatum fieri contigerit, irritantur.

Urbanus Papa VIII

Praecepta confirmat decreta:

XIII.

Confirmatio capitulorum pro mercatoribus nationum Florentinae, Mediolanensis, Venetae et Bononiensis, in civitate Placentiae¹.

**Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.**

Exordium.

Ex iniuncto nobis desuper apostolicae servitutis officio christifidelium quorumlibet votis communem eorum utilitatem concernentibus libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis.

Mercatores statuta nonnulla efficiunt pro reformatione nundinarum cambiorum in civitate Placentina.

§ 1. Cum itaque, sicut dilecti filii mercatores sive negociatores nationum Florentinae, Mediolanensis, Venetae, ac Bononiensis, nobis nuper exponi fecerunt, ipsi aliàs, ne magno cum incommodo atque detrimento non solum totius Italiae, verum etiam aliarum nationum cum ipsis negociantium, nundinae cambiorum, statutis temporibus, in civitate Placentina, provinciae Bononiensis, eatenus haberi consuetae, destituerentur, quaedam capitula ad conservationem negotiationis in praedicta civitate Placentina, ac nonnullorum abusuum, qui in ea aliquà ex parte irrepsisse videbantur, correctionem, et ipsarum nundinarum in melius reformationem ediderint, illaque a felicis recordationis Gregorio Papa XV praedecessore nostro approbati et confirmari obtinuerint;

Et apostolica auctoritate petunt confirmari.

§ 2. Pro maiori autem capitulorum huiusmodi validitate et observantia, illa etiam apostolicae nostrae² confirmationis robore communiti plurimum desiderant:

Confirmat Urbanus.

§ 3. Nos, mercatores sive negociatores praedictos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Erronee edit. Main. legit nostra (n. t.).

iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis; si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, capitula praedicta, dummodo tamen licita sint et honesta, sacrisque canonibus et Concilio Tridentini decretis et constitutionibus apostolicis non adversentur, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus. Decernentes capitula praedicta ab eisdem mercatoribus, seu negociatoribus, et aliis, quos illa concernunt, observari debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Contrariisque derogat.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIX novembris MDCXXIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 29 novembris 1623, pontif. anno I.

XIV.

Extensio indulgentiarum recitandi officium et Missam celebrandi de beata Margarita de Cortona, moniali Tertii Ordinis S. Francisci, pro omnibus, tam viris quam mulieribus, dicti Ordinis ubique existentibus.

**Urbanus Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Caelestis aquae flumen, quod ab inexhausto vitae fonte procedens, impetu perpetuo fluit, fidelium mentes septem cha-

Exordium.

rismatum donis felici inundatione secundans, multo cernitur admirabilior, cum erga vascula infirmiora et sexum consilii imbecillioris apponens cor suum, misericordiarum suarum divitias superabundanter elargitur.

Leo X indulgentiam posse celebrari missam cum officio de hac Beata in civitate Cortonensi et illius dioecesi.

§ 1. Aliàs siquidem felicis recordationis Leo Papa X praedecessor noster ex praeclearis attestationibus a pia memoriae Bonifacio VIII et Eugenio IV Romanis Pontificibus, etiam praedecessoribus nostris, de B. Margherita de Cortona, moniali Tertii Ordinis S. Francisci de Poenitentia, prolatis motus, quod festum ipsius B. Margheritae cum officio nec virginis nec martyris in ecclesiam S. Margaritae civitatis Cortonensis singulis annis die XXII mensis februarii celebrari, eademque B. Margherita a quibusvis christifidelibus in civitate praedicta et illa dioecesi privatim et publice venerari libere et licite valeret, apostolicam auctoritate indulget, prout in suis exinde confectis litteris plenius continetur.

Hoc indultum congregationis sacrorum rituum extendit ad omnes fratres et moniales Ordinis S. Francisci.

§ 2. Nuperrime vero congregatio venerabilium fratrum nostrorum S. Romanae Ecclesiae cardinalium super sacris ritibus deputatorum, considerata sanctitate praedictae B. Margaritae, quae a trecentis annis et ultra continuo miraculorum splendore coruscet, necnon mirabili illius corporis integritate, quae his etiam diebus supra naturae vires odorem efflat suavissimum, ad instantiam, non solum cleri et populi Cortonensis, sed etiam fratrum Ordinis S. Francisci de Observantia nuncupatorum, dilectorum filiorum, ad omnes eiusdem Ordinis S. Francisci viros et mulieres indultum praedictum extendi posse (habito super hoc felicis memoriae Gregorii Papae XV similiter praedecessoris nostri beneplacito, ac omnibus eiusdem S. Romanae Ecclesiae cardinalibus unanimiter consentientibus) decrevit.

Fratres supplicant pro huiusmodi.

§ 3. Quare pro eorumdem cleri et populi ac fratrum parte nobis nuper fuit

humiliter supplicatum, quatenus pro eorum desiderio, ut infra, annuere de benignitate apostolica dignaremur.

ius decreti confirmatione.

§ 4. Nos igitur, attendentes, quod sicut ipsa B. Margarita coruscat in caelis, ita quasi multiplici rutilantium honore gemmarum coronam decoram caelo universo praefulgeat, cleri et populi ac fratrum praedictorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes; necnon litterarum praedictarum et inde sequutorum quorumcumque tenores praesentibus pro expressis habentes; huiusmodi supplicationibus inclinati, de voto eiusdem congregationis sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium super ritibus Ecclesiae deputatorum, indultum et desuper confectas litteras huiusmodi ad omnes et singulas personas, tam viros videlicet quam mulieres, nunc et pro tempore existentes eiusdem Ordinis S. Francisci, earumque ecclesias, tam intra Italiam quam extra ubicumque consistentes (ita quod ex nunc de cetero perpetuis futuris temporibus possint huiusmodi festum dictae B. Margaritae in earum ecclesiis huiusmodi quotannis dicta die XXII februarii cum officio nec virginis nec martyris celebrare, et eandem B. Margaritam privatim et publice venerari libere et licite possint et valeant) apostolicam auctoritate praedictam extendimus, ac extensam et extensas ex nunc esse et fore, dictasque personas desuper a quoquam quovis praetextu, colore, vel ingenio molestari, perturbari, aut quoquomodo impediri nullatenus unquam posse; necnon quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit

Urbanus VIII confirmat.

attentari, irritum et inane dicta auctoritate decernimus.

Contraria removel.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac quatenus opus sit, regulam nostram de gratiis ad instar non concedendis, aliisque quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis, quae dictus Leo praedecessor in dictis litteris voluit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sanctio poenalis.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, extensionis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCXXIII, idibus decembris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 13 decembris 1623, pontif. anno I.

XV.

Deputatio archiepiscopi Cretensis in visitatorem totius regni Cretae¹.

**Venerabili fratri
Lucae archiepiscopo Cretensi
Urbanus Papa VIII.**

**Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Provenimus.

In specula militantis Ecclesiae meritis licet imparibus inscrutabili divinae sapientiae providentia constituti, pastoralis sollicitudinis oculos ad omnes christifideles et eas etiam orbis ecclesias, quae propter populorum distantiam opem et operam nostras magis implorare dignoscuntur, paterne dirigimus, ac per visitationis remedia, aliisque, quibus possumus, rationibus, religionem in illis catholicam conservare, et, ubi collapsa sit, restituere,

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

indefessam mentis nostrae vigilantiam procuramus; quodque per nos ipsos praestare nequimus, id ipsum per praelatos fide et integritate probatos adimplere studemus.

§ 1. Motu itaque proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, te, de cuius prudentia et catholicae religionis zelo plurimum in Domino confidimus, nostrum et Apostolicae Sedis generalem et specialem visitatorem, reformatorem et delegatum in tota insula Cretensi, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, facimus, constituimus et deputamus, ac tibi per easdem praesentes mandamus, ut ad civitates, oppida, districtus, terras et loca quaecumque eiusdem insulae te conferas, ibique omnes et singulas cathedrales, collegiatis, parochiales et alias quascumque cum cura et sine cura ecclesias, cappellanas, aliaque beneficia ecclesiastica, etiam ruralia, et alia quocumque nomine nuncupata, aut qualificata, etiam de iure patronatus laicorum, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et dignitatis illi sint, necnon hospitalia, oratoria, confraternitates, societates, seu scholas etiam laicorum, etiam disciplinantium, et alias quomodolibet nuncupatas, et alia pia loca etiam per laicos gubernari solita, etiam quomodolibet exempta, ac nobis et Apostolicae Sedi immediate subiecta, etiamsi nullius dioecesis, vel hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, vel aliarum militiarum existant, etiam ea, quae districtus et territoria propria habent, necnon etiam ea omnia, quae ipsi locorum Ordinarii, tamquam eiusdem Sedis Apostolicae delegati de iure vel ex decretis sacri Concilii Tridentini visitare possunt, eorumque capitula, archidiaconos, praepositos, archipresbyteros et alias dignitates, etiam maiores post pontificalem, vel principales in ipsis collegiatis, ac personatus et officia obtinentes, canonicos, parochialium ecclesiarum rectores, portio-

Cretensi archiepiscopo committitur visitatio apostolica totius regni Cretensis.

narios, presbyteros, beneficiatos, clericos et personatus¹ cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentes, necnon monasteria et alia regularia loca cuiusvis ordinis et instituti seu congregationis existentia, etiam commendata, illorumque ecclesias, cappellas, membra, conventus, atque personas etiam exemptas, ac nobis et Apostolicae Sedi immediate, ut praefertur, subiectas, tam extra monasteria et loca regularia, quam intra ordinum, militiarum et hospitalium praedictorum domos et septa commorantes, auctoritate nostra visitare, ac in eorum statum, formam, regulas, instituta, regimen, statuta, consuetudines, vitam, mores, ritus et disciplinam, tam coniunctim quam divisim, ac tam in capite quam in membris, diligenter inquirere, corrigere et reformare libere et licite valeas, plenam, liberam et amplam auctoritatem et facultatem, auctoritate et tenore praedictis, concedimus et impertimur.

Obedientia ei praestanda.

§ 2. Mandantes propterea omnibus et singulis, ad quos spectat, ut tibi in praemissis omnibus et singulis prompte pareant, obediant et assistant, tuaque salubria monita et mandata suscipiant humiliter, et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam, sive poenam, quam rite tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Derogatio contrariorum.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiarum, monasteriorum et aliorum regularium locorum (etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et inno-

¹ Haec videretur legendum *personas* (R. T.).

vatis. Quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Relatio Sedi Apostolicae facienda.

§ 4. Volumus autem, ut, quae in huiusmodi visitatione repereris, ea, necnon statum dictae insulae quoad Dei cultum religionemque catholicam huiusmodi, ac remedia pro illa conservanda et propaganda, ad nos quamprimum diligenter transmittas.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIV decembris MDCXXIII, pontificatus nostri anno I¹.

Dat. die 14 decembris 1623, pontif. an. I.

XVI.

Confirmatio litterarum Pauli V super carnibus in regno Siciliae mactandis².

**Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.**

Alias a felicitis recordationis Paulo Papa V praedecessore nostro emanarunt litterae tenoris subsequentis videlicet: Paulus Papa V ad futuram rei memoriam, *Alias ex causis* (reliqua vide in Constitutione LXXXI, tom. XI, pag. 434).

Paulus V cavet, quominus in Regno Siciliae boves, aliaque pecunia ad arandum adhiberi generantur.

§ 1. Cum autem, sicut dilectus filius Philibertus a Sabaudia, prioratus Castellae et Legionis hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani prior, et modernus praedicti

Paulus litteras confirmavit pro rex peti.

¹ Eiusdem exempli litterae die XII iulii anni MDCXXIV directae fuerunt Octavio archiepiscopo Iadrensi, ut ecclesias et ecclesiasticos omnes in Dalmatia existentes auctoritate apostolica visitaret.

² Ex Regest. in Secret. Brev. Paulus V in Constitut. LXIX quae legitur tom. XI, pag. 385, aliaque ibidem posita sub num. LXXXI, pag. 434 prohibuit, quominus ecclesiastici eiusdem regni animalia agrorum culturae utilia mactarent.

regni prorex nobis nuper exponi fecit, ipse plurimum cupiat, praeinsertas litteras huiusmodi pro firmiori illarum subsistentia et validitate apostolicae nostrae confirmationis robore communiri, nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut desuper opportune indulgere de benignitate apostolica dignemur.

Confirmat Urbanus.

§ 2. Nos igitur, dicti Philippi proregis votis huiusmodi annuere, illumque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet inodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praeinsertas litteras huiusmodi, ac omnia et singula in eis contenta, apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus.

Clausulae.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et in futurum spectabit, inviolabiliter observari debere, irritum quoque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrarium.

§ 4. Non obstantibus omnibus illis, quae in dictis litteris concessa sunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die XVI decembris MDCXXIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 16 decembris 1623, pontif. an. I.

XVII.

Friderico cardinali Borromaeo archiepiscopo Mediolanensi committitur PP. Iesuitis, Barnabitis et Cappuccinis inhibeat, ne alumnos seminariorum Mediolanensium ad habitum regularem admittant¹.

Dilecto filio nostro Friderico tituli S. Mariae Angelorum presbytero cardinali Borromaeo nuncupato, ecclesiae Mediolanensis ex concessione et dispensatione apostolica praesuli,

Urbanus Papa VIII.

Dilecte filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, sicut accepimus, diversorum seminariorum civitatis Mediolanensis alumni litterarum studiis sub dilectorum filiorum clericorum regularium Societatis Iesu cura et disciplina operam navent, ac, ut spiritualibus etiam documentis per amplius imbuantur, cum dilectis pariter filiis clericis regularibus Congregationis S. Pauli Decollati ac fratribus Minoribus Ordinis S. Francisci Cappuccinis nuncupatis conversari soleant, facile vero fieri possit, ut iidem alumni, sive educatione, sive conversatione huiusmodi, seu aliis ducti, habitum per clericos regulares sive religiosos huiusmodi gestari solitum suscipiant, unde seminaria praedicta eum, ad quem instituta sunt, finem minime consequantur:

Causae faciendae prohibitionis.

§ 2. Nos, super praemissis, quantum cum Domino possumus, opportune providere volentes, ac felicitis recordationis Pii V et Gregorii XIII Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, qui prospero istius ecclesiae Mediolanensis regimini de simili remedio consultum esse voluerunt, vestigiis inhaerentes, circumspeditioni tuae per praesentes iniungimus, ut tam Societatis, quam Congregationis

Commissio de qua in rubrica.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

et Ordinis praedictorum superioribus, quocumque nomine nuncupatis, ne alumnos seminariorum praedictorum, quamdiu in seminariis praedictis permanserint, nec etiam quadriennio, a die illorum e dictis seminariis recessus computando, durante, ad habitum et professionem regulares in Societate, sive Congregatione, aut Ordine huiusmodi sub quovis quaesito colore, ingenio vel praetextu admittant, sive quadriennio huiusmodi durante in aliquo ex collegiis sive domibus et locis regularibus Societatis, seu Congregationis, vel Ordinis huiusmodi, vel ab eis dependentibus, seu penes personas confidentes retineant, seu admittere vel retinere praesumant, sub censuris et poenis ecclesiasticis arbitrio tuo imponendis, auctoritate nostram inhi-beas; contradictoresque quoslibet et rebelles, ac tibi in praemissis non parentes, censuras et poenas praedictas incurrisse declares. Decernentes irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrarium.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Societatis, Congregationis et Ordinis praedictorum (etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis) statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die XVI decembris MDCXXIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 16 decembris 1623, pontif. an. I.

XVIII.

Confirmatio litterarum Gregorii XV super regimine monialium Carmelitarum Discalceatarum regni Franciae¹.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium. Gregorii litteras vide tom. XII, pag. 505, seq.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem, aequi, bonique supremum assertorem, ea, quae per praedecessores suos pro felici christifidelium sub suavi religionis iugo Altissimo famulantium et praesertim sanctimonialium regimine atque gubernio, nec non pace et quiete, matura consideratione adhibita, facta et decreta esse noscuntur, ut ab omnibus, quos ea concernunt, sublatis quibuslibet impedimentis, inviolabiliter observentur, apostolicae confirmationis robore communire, prout, rerum¹, personarum, ac temporum qualitatibus debite pensatis, conspicit in Domino salubriter expedire.

Exordium.

§ 1. Alias siquidem a recolendae memoriae Gregorio Papae XV praedecessore nostro emanarunt litterae tenoris subsequentis, videlicet: *Gregorius Papa XV ad perpetuam rei memoriam. Alias postquam felicitis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor*, etc. (Reliqua vide in loc. cit. in not. ad rubricam).

Gregorii XV recensentur litterae.

§ 2. Quare inviolabili praeinsertarum litterarum huiusmodi observationi, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, sufficienter etiam auditis earumdem monialium procuratoribus, illarumque praetensis iuribus mature perpensis, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, praeinsertas litteras praedictas, cum omnibus et singulis in eis contentis, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus.

Et confirmatur.

§ 3. Decernentes easdem praeinsertas litteras, omniaque et singula in eis contenta semper et perpetuo valida, firma et efficacia esse et fore, suosque plena-

Clausulae.

¹ Inordinate edit. Main. legit rerum prout (n. r.).

rios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, quos illa quomodolibet concernunt et concernent in futurum, inviolabiliter observari debere; sicque et non aliter in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ubique iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.